
Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

OFÍCIO N° 1226/2025 em 31 de outubro de 2025. 

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 313/2025 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Oficio n° 655/2025, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 313/2025, de autoria da 

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações sobre a 

conduta que será adotada pela administração municipal para solucionar o problema das 

enchentes, segundo quesitos nela formulados. 

Em atenção ao solicitado, encaminhamos, em anexo, cópia 

do OFÍCIO 134/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS expedido pelo 

Secretário Municipal de Obras. 

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e 

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

A Sua Excelência, o Senhor 
REGINALDO FERNANDO PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi 

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000 
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Prefeitura Municipal de airigui 
Estado de São Paulo 

Birigui/SP, 02 junho de 2025, 
Ofício n.°663/2025 

Excelentíssimo Senhor 
MARCOS PONTES 
Senador 

Assunto: Solicitação de recursos para adequação do sistema de drenagem urbana 

Prezado Senhor, 

Com os nossos cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a Vossa Excelência com a 

finalidade de solicitar apoio para a execução de obras de adequação do sistema de drenagem 
pluvial no município de Birigui/SP, que vêm se mostrando urgentemente necessárias para o 
enfrentamento de recorrentes alagamentos e prejuízos à população local. 

Em anexo, encaminhamos os três orçamentos técnicos correspondentes, elaborados 
por profissionais habilitados, os quais atestam a viabilidade e a necessidade imediata das

intervenções propostas. 

Segue detalhado abaixo: 

1. Adequação das galerias pluviais no encontro do Córrego Parpineili com o Córrego 

Biriguizinho, totalizando o valor de RS 1.731.435,95. 
2. Adequação das galerias no encontro do Córrego Piscina com o Córrego Biriguizinho: 

R$ 603.902,39; 
3. Implantação de sistema de drenagem na Rua Francisco Galindo de Castro: RS 

3.957.333,18. 

O investimento total necessário para a execução completa das obras é de RS 

6.292.671,52 (seis milhões duzentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos). 

Dessa forma, solicitamos o apoio do Ministério no sentido de viabilizar, por meio 
de programas ou convênios disponíveis, a execução das obras de melhoria da drenagem urbana. 

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

SAM A1JLVALB&NI BORINI 
& Pr taJjjuicIpal

Prefeitura Municipal de eirigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua AnhanQuera, 1155 - Jardim Morumbi 
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Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística 

Coordenadoria de Operacionalização do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

DESPACHO 

N2 do Processo: 020.00011007/2025-49 

Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

Assunto: Solicitação 

Prezados, 

Em atenção ao Ofício n2 706/2025 da Prefeitura Municipal de Birigui, por meio do qual solicita apoio para a 
execução de obras de adequação do sistema de drenagem pluvial no município de Birigui, sendo: 1 - 
Adequação das galerias pluviais no encontro do Córrego Parpinelli com o Córrego Biriguizinho, no valor de 
R$ 1.731.435,95 (um milhão, setecentos e trinta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos); 2 - Adequação das galerias no encontro do Córrego Piscina com o Córrego Biriguizinho, no 
valor de R$ 603.902,39 (seiscentos e três mil, novecentos e dois reais e trinta e nove centavos); e 3 - 
Implantação de sistema de drenagem na Rua Francisco Galinho de Castro, no valor de R$ 3.957.333,18 (três 
milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e dezoito centavos). Que totalizam 
o valor de R$ 6.292.671,52 (seis milhões, duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos), informamos que o Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO tem como 
finalidade apoiar a Política Estadual de Recursos Hídricos, financiando empreendimentos na voltados à 
gestão e a proteção dos recursos hídricos. 

Nesse contexto, esclarecemos que a referida atividade se enquadra nas tipologias de empreendimentos 
passíveis de financiamento pelo FEHIDRO. 

Cumpre informar que, conforme legislação vigente e o Manual de Procedimentos Operacionais de 
Investimento do FEHIDRO (MPO-Investimento), as solicitações de financiamento devem ser apresentadas, 
inicialmente, ao Comitê de Bacia Hidrográfica — CBH correspondente à localização do proponente Tomador 
e/ou do empreendimento, observando-se o calendário específico definido por cada Colegiado. Todos os 
empreendimentos submetidos são analisados e hierarquizados conforme sua relevância, adequação às 
prioridades regionais e disponibilidade financeira, uma vez que os recursos são geridos pelos respectivos 
Comitês. 

O MPO-Investimento, bem como seus anexos, que detalham os requisitos necessários para as solicitações 
de financiamento ao FEHIDRO, podem ser acessados e consultados no sítio https://tinyurl.cornnyvII8g6.

Considerando que o município de Birigui integra a área de abrangência do Comitê da Bacia Hidrográfica do 
Baixo Tietê (CBH-BT), recomendamos que a municipalidade entre em contato com a Secretaria Executiva do 
referido Comitê, situada na Rua Silvares, 100 - Birigui - CEP 16200-028, telefone (18) 3642-3655 ou pelo e-
mail cbh-bt@uol.com.br, a fim de obter orientações sobre os trâmites administrativos pertinentes, os 
critérios de hierarquização dos pleitos e o cronograma estabelecido para a apresentação de propostas de 
financiamento. 

https://webmail.birigui.sp.gov.br/cpsess6182501862/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_Mbox=INBOX&_Uid=624&_part=3&_action=get... 1/2 
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Por fim, ressaltamos que, após a análise e indicação do pleito pelo CBH, as instâncias desta Secretaria 
envidarão os melhores esforços para a análise técnica e eventual celebração do contrato para atendimento 
da demanda. 

Atenciosamente, 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

Andre Dias de Souza 
Executivo Público 

Vanessa Tourinho Nocera 
Assistente Técnico IV 

Carolina Miramar de Souza Almeida 
Coordenadora 

De acordo, 

Marcela Nectoux 
Diretora de Recursos Hídricos 

se l Documento assinado eletronicamente por Andre Dias De Souza, Executivo Público, em 
03/07/2025, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual 

Zn= Mi n2 67.641,  de 10 de abril de 2023. 

sei Documento assinado eletronicamente por Vanessa Tourinho Nocera, Assistente Técnico IV, em 
03/07/2025, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual 

=Ger n2 67.641,  de 10 de abril de 2023. 

sei Ei Documento assinado eletronicamente por Carolina Miramar De Souza Almeida, Coordenador, 
em 03/07/2025, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto 
Estadual n2 67.641,  de 10 de abril de 2023. 

Documento assinado eletronicamente por Marcela Peixoto Nectoux, Diretor, em 03/07/2025, às 
19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual n2 67.641, de 
10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.php? 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando o código verificador 
0072956500 e o código CRC 2602E709. 

https://webmail.birigui.sp.gov.br/cpsess6182501862/3rdparty/roundcube/?_task=mail& jrame=1&_mbox=INB0X&_uid=624&_part=3&_action=get... 2/2 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

Birigui/SP, 23 junho de 2025. 
Oficio n." 706/2025 

Excelentíssimo Senhor 
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS 
Governador do Estado de São Paulo 
Aos cuidados, Secretária de Meio Ambiente NATÁLIA RESENDE. 

Assunto: Solicitação de recursos para adequação do sistema de drenagem urbana. 

Prezado (as), 

Com os nossos cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a Vossa Excelência com a 

finalidade de solicitar apoio para a execução de obras de adequação do sistema de drenagem 

pluvial no município de Birigui/SP, que vêm se mostrando urgentemente necessárias para o 

enfrentarnento de recorrentes alagamentos e prejuízos à população local. 

Em anexo, encaminhamos os três orçamentos técnicos correspondentes, elaborados 

por profissionais habilitados, os quais atestam a viabilidade e a necessidade imediata das 

intervenções propostas. 

Segue detalhado abaixo: 

1. Adequação das galerias pluviais no encontro do Córrego Parpinelli com o Córrego 

Biriguizinho, totalizando o valor de RS 1.731.435,95. 
2. Adequação das galerias no encontro do Córrego Piscina com o Córrego Biriguizinho: 

R$ 603.902,39. 
3. Implantação de sistema de drenagem na Rua Francisco Galindo de Castro: RS 

3.957.333,18. 

O investimento total necessário para a execução completa das obras é de R$ 

6.292.671,52 (seis milhões duzentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta e um reais e 

cinquenta e dois centavos). 

Dessa forma, solicitamos o apoio do Ministério no sentido de viabilizar, por meio 

de programas ou convênios disponíveis, a execução das obras de melhoria da drenagem urbana. 

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração. 

Secretaria de MáregMfiffififtlge,
infraestrutura e Logística 

ASSESSORIA PARLAMENTAR 

DATA:  \ ,Ç Ç1
(;1:3 

VISTO:  IN 1'11141\ 

SAMANTAPA AjLB I BORINI 
P eita Muni ai 

Prefeitura Municipal de Birigul 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 155-1  Jardim Morurribi 
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Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística 

Serviço Administrativo do Gabinete 

Ofício SEMIL/GAB n° 1451/2025 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

À Senhora 
Prefeita Samanta Paula Albani Borini 
Prefeitura Municipal de Birigui 
Rua Anhanguera, 1155 
Birigui - SP 
E-mail: gabinete@birigui.sp.gov.br 

Assunto: Ofício n2 706/2025 

Ao responder este Ofício, indicara Processo SEI 020.00011007/2025-49. 

Prezada Senhora, 

Trata-se de resposta ao Ofício n2 706/2025 (SEI n2 0072248905), de 23 de junho de 2025, 
no qual a prefeita solicita a execução de obras de drenagem pluvial no município de Birirgui. 

Sobre o assunto, encaminham-se as informações prestadas pela Coordenadoria de 
Operacionalização do Fundo Estadual de Recursos Hídricos, nos termos do Despacho COF (SEI 
n2 0072956500), de 03 de julho de 2025. 

Atenciosamente, 

ANDERSON MARCIO DE OLIVEIRA 
Secretário Executivo 

sei ki Documento assinado eletronicamente por Anderson Marcio De Oliveira, Secretário Executivo, 
em 14/07/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto 
Estadual n2 67.641,  de 10 de abril de 2023. 

https://webmail.birigui.sp.gov.br/cpsess6182501862/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=624&_part=2&_action=get... 1/2 
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https:fisei.sp.gov.brisei/controlador externo.php? 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando o código verificador 
0074049729 e o código CRC A7E8F42D. 

https://webmail.birigui.sp.gov.br/cpsess6182501862/3rdparty/roundcuben_task=mail& _frame=1&_mbox=INBOX&_uid=624&_part=2&_action=get... 2/2 


